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HZ. PEYGAMBER'İN (SAV) GAYRİMÜSLİMLERE KARŞI TUTuMu . 

Ali İhsan KARATAŞ' 

Hz. Peygamberin (sav) doğ;up büyüdüğ;ü şehir olan Mekke'nin sakinleri 
çoğ;unlukla müşriklerden oluşmaktaydı. Bazı istisnalar olsa da akrabaların
dan çoğ;u putlara tapmaktaydı. Gençligini putperestlerierin içinde geçirmesi
ne ragmen Hz. Peygamberin (sav) cabiliye inanç ibadet ve adetlerinden uzak 
durdugu bilinmektedir. Mekke'de, müşriklerden başka az sayıda da olsa Hı
ristiyan bulunmaktaydı. Peygamberliğ;i öncesinde Hz. Muhammed (sav), ge
rek Mekke'deki Hıristiyanlar gerekse ticaret vb. nedenlerle başka şehirlerdeki 
Hıristiyan ve Yahudilerle karşılaşnııştı. Bu dönemde fazla bir önem arzetme
yen bu karşılaşmalar Hz. Peygamberin (sav) risalet görevini üstlenmesinden 
sonra ayrı bir boyut kazandı. Zira artık gerek müşrikler, gerekse ehli kitap 
olan Yahudi ve Hıristiyanlarla ilişkiler ilahi emirler dogrultusunda gelişmeye 
başladı. 

Risalet göreviyle birlikte te b lig faaliyetlerine başlayan Hz. Peygamber (sav), 
ilahi emirler dogrultusunda insanların ancak kendi rızalanyla İslam'ı kabul 
edebileceklerini biliyor ve bu nedenle dinin kabulü noktasında herhangi bir 
zorlamada ·bulunmadan tevhid inancının geregini anlatarak insanlarİ yeni 
dine davet ediyordu. Zira Kur'an-ı Kerim'de "(Resillüml) Sen, Rabbinin yoluna 

hikmet ve güzel öğütle çağır ve onlarla en güzel şekilde mücadele et! Rabbin, 

leendi yolundan sapanlan en iyi bilendir ve O, hidayete erenleri de çolc iyi 

bilir. "1 ayeti-yle insanların nasıl davet edilecegi belirtilmiştir. Ayrıca "(Resfı.

lüml) Eğer Rabbin dileseydi., yeryüzündekilerin hepsi elbette iman ederlerdi. 

O halde sen, inanmalan için insanlan zorlayacak mısm?"2, "Dinde zorlama 

yoktur. Artıle doğrulukla eğrili/c birbirinden aynlmıştı. ... na ayetleriyle de İslam 
dininin kabulÜ meselesinde herhangi bir zorlamanın yapılamayacagı açıkça 
ifade edilmiştir. 

Farklı kavimlerden olma ve farklı fıtrat ve şekillerde yaratılma Allah'ın ta
sarrufundadır.4 Hiç şüphesiz insanlıgm yaratılışı geregi birbirlerinden farklı 
inanç ve düşüncede olmalan da kaçınılmazdır. Kur'an-ı Kerim de bu gerçek 

Dr .. Uludağ Üniversitesi İlah!yat Fakültesi. 
1 Nalıl, 16/125. 
2 Yünus, 10/99. 
3 Bakara, 2/256. . 
4 "Ey !nsanlar! Doğrusu biz sızı bir erkekle bir dişiden yarattık. Ve birb!r!n!zle tanışmanız !çin siz! 

kav!nılere ve kabUelere ayırdıli:. Muhakkak ki Allah yanında en değerli olanınız, O'ndan en çok 
korkaııinızdır. Şüphesiz Allah bilendir, her şeyden haberdardır.", Hucunlt, 49/13. 
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şu ayetle ifade edilmiştir. "Rabbin dileseydi bütün insanlan bir tek millet ya

pardı. .. "5 Bununla birlikte Hz. Peygamber (sav), insaniann hidayete ermesi 
konusunda o kadar çok çaba sarf ediyordu ki bazen kabul etmeyenlerin du
rumu onu üzüyordu. Böyle durumlarda da yine ilahi emirler devreye girerek 
peygambere (sav) bu meselede içine düştüğü sıkıntılann yersiz olduğu, zira 
hidayete erdirme işinin Allah'a ait olduğu hatırlatılıyordu: "Kötü işi kendisine 

güzel gösterilip de onu güzel gören kimse (kötülüğü hiç istemeyen kimseye ben
zer) mi? Ailah dilediğini sapılelığa yöneltir, dilediğini doğru yola iletir. O halde 

onlar için üzülerek kendini helale etme. Allah onların ne yaptıJelarını biliyor. "6 

"(Resülüm!) Sen sevdiğini hidayete erdiremezsin; bilalcis, AUah dilediğine hida
yet verir ve hidayete girecek olanlan en iyi O bilir."' 

GaYrtmüslimler, ehl-i kitap olanlar ve ehl-i kitap olmayanlar diye ikiye 
aynlmaktadır. Peygamberimizin daha çok muhatap olduğu kesim ehl-i ~tap 
olmayanlardan Mekke ve civanndaki müşrilder, ehl-i kitaptan olanlardan ise 
Yahudi ve Hıristiyanlardır,8 Bu tebliğde Peygamberimizin (sav) Müşrikler, Ya
hudiler ve Hıristiyanlarla münasebetleri ve bunlara karşı tutumu ele alınmaya 
çalışılacaktır. 

A- Müşriklerle Münasebetler 

Hz. Muhammed'in (sav) Mekke döneminde peygamber olarak müşriklerle 
münasebetleri, bir taraftan her fırsatın değerlendirilerek onlann islam'a davet 
edilmesi şeklinde gerçekleşirken, diğer taraftan Müslümanların sayıca daha 
az, müşriklerin ise daha çok ve daha güçlü olmalan nedeniyle mü'mirılerin 
onlann zulüıİılerinden korunmasına yönelikti. Bununla birlikte Mekke döne
minde gerek tebliğ faaliyetleri gerekse Müslümaniann müşriklerin tazyikinden 
korunmalan çok kolay olmamıştır. Mekke döneini boyunca Hz. Peygamber 
(sav) ve diğer Müslümaniann maruz kaldığı sıkıntılar İslam tarihi kitaplarının 
öneınli bir kısmını kapsamaktadır. Müslümaniann güçlü olduğu dönemler
de Hz. Peygamb~rin (sav) Müşriklere karşı muamelesinin mukayese edilmesi 
bakımından Mekke döneminçte Hz. Peygamberin (sav) bizzat şahsının maruz 
kaldığı eziyetlerden bazılarını zikretll).ek faydalı olacaktır. 

Çocuklukve gençlik dönemlerindeki davranışlanyla çevresindeki herkesin 
sevgi ve güvenini kazanan Hz. Muhammed (sav}, peygamber olarak görevlen
dirildikten soııra Mekke'nin çoğu ileri gelenleri tarafindan "içiınizde eşraftan 
falan falan var iken Allah peygamber olarak Abdullah'ın yetimirıi mi buldu"9 

denilerek dışlanmaya çalışılmıştır. Peygambere (sav) karşı bu tutum yalnızca 

5 Hüd, ll/llS. 
6 Fatır, 35/8. 
7 Kasas, 28/56. 
8 Medine döneminde doğrudan olmasa da Mecusilerle de münasebetler olmuştur. 
9 İbn Htşam, Ebü Muhammed Abdulmellk el-Htmyeri, es-Siretü'n-Nebeı.iiyye, (thk. Mustafa es

sı:lkka-İbrah!m el-Ebyt'irt-Abdülbafız Şelebi). Beyrut ts. ı. 387; Belazuri, Ebu'I-Abbas Ahmet b. 
Yahya b. Cabtr, Ensdbu'-Eşrdf, 1,134 
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onu kabul etmemekle kalmadı. Müşrikler her firsatta ona ve diğer inananlara 
hakaret ettiler, hatta bizzat Peygamberin (sav) vücudunu ortadan kaldırmak 
için öldürme plfuıl.an yaptılar. 

Hz. Peygamber (sav), daha risalet görevinin ilk günlerinde "(Önce) en yakın 

alerabanı uyar. Sana uyan müminlere (merhamet) kanadını indir. Şayet sana 

lcarşı gelirlerse de lct Ben sizin yaptılclarınızdan muhalclcalc lci uzağun.. "10 em
riyle öncelikle yak:ınlannı İslfun'a davet etmekle görevlendirilmişti. Bunun 
üzerine Safa Tepesi üzerine çıkan Hz. Peygamber (sav), bildirmek istediği çok 
önemli şeyler olduğunu söyleyerek akrabalannı çağınnıştı. Etrafina toplanan 
akrabalanna: "Şu dağın ardında bir düşman var, size saldırma/c istiyor der

sem bana inanır mısınıZ?" diye sorunca onlar "Evet inanırız. Çünkü daha önce 

senin yalan bir şey söylediğine şahit olmadık" demişlerdi. Bunun üzerine Hz. 
~eygamber (sav) tevhid inancını anlattı ve onlan Müslüman olmaya çağırdi. 
Ancak topluluk içerisinde bulunan amcası Ebu Leheb: "Bizi bu tür anlamsız 

şeyleri dinlemek içinmi çağırdın" diyerek yerden aldığı taşlan Hz. Peygambere 
(sav) fırlattı. 11 Hz. Peygamberin (sav) azınini kırma ve küçük düşürmeye yöne
lik bu hareket Hz. Muhammed'i (sav) yıldırmadı. Akrabalanna yönelik daha 
başka davet toplantılan da yaptı. 12 

Hz. Peygamberi (sav) bir gün Kabe'de namaz kılarken gören .Ebu Cehil 
yanındakilere "hanginiz falan yerde yeni leesilen devenin işlcembesini getirip 

secde halindeylcen onun üzerine lcoyar?" diye çağnda bulunmuştu. Orada bu
lunan Ukbe b. Ebi Muayt kendisiniri bu işi yapabileceğini belirterek oradan 
aynlmış ve söz konusu devenin işkembesini alarak peygamberimizin (sav) ya- · 
nma gelip secde halinde iken üzerine dökmüştü. 13 Bütün bunlar olurken olayı 
seyreden müşrikler kahkahalar atarak eğleniyorlardı. Peygambertınizi (sav) bu 
halde gören kızı Hz. Fatıma gözyaşlan içerisinde babasının üzerindeki işkem
beyi temizledi. 14 

Hz. Peygamberin (sav) en büyük destekçilerinden hanınıı Hz. Hatice ve 
amcası Ebu -Talib'in vefatından sonra Hz. Muhammed (sav) ve diger Müslü
manlar üzerindeki baskılar iyice artmıştı. Bu durumdan birnebze olsun ra
hatlamak ve Mekke dışından bir destek bulmak için Zeyd b. Harise ile birlikte 
Taife gitti. Ancak beldenenin aksine Taifliler içlerinden ayak takınıı insanlan 
tahrik ederek Hz. Peygamberi (sav) taşlattılar. Zeyd ile birlikte kanlar içinde 
kalan Hz. Peygamber (sav) Mekke'ye döndü ancak kendisini himaye edecek 
bir Mekkeli olmadıkça Mekke'ye giremedi. Yine Mekkeli müşriklerden olan 

ıo Şuani. 26/2ı4-2ı6. 

ı ı Buhfui, Tejsfr, 260. 
ı2 Algül. Hüseyin, İslam Tarih~ Gonca Yayınevl. İstanbul ı986, ı. 223 vd. 
ı3 Belazurt, age., ı. ı25 · 
ı4 Haınidullah, Muhammed, İsliimPeygambeıi, (çev: Sallb Tuğ) irfaiı Yayımcılık, istanbul ı990, ı, 

96 
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Mut'im b. Adiy'in peygamberi himaye etme karanyla birlikte Hz. Muhammed 
(sav) Mekke'ye girmişti. 15 

Hz. Peygamber (sav) ve diger Müslümaniann maruz kaldıgı sıkıntılardan 
birisi de Müşriklerin uyguladıgı ekonomik ve sosyal ablukadır. Peygamber
ligin_ yedinci yılında müşrilder bir toplantı yaparale Müslümanlarla konuşul
maınası, alış-veriş yapılmaması, yardım edilmemesi gibi her türlü sosyal ve 
ekonomik faaliyetlerin kesilmesi yönünde bazı kararlar üzerinde antiaşmışlar 
ve antlaşma kagıdım da Kabe duvanna asmışlardı. 16 Üç yıl süren bu uygu
lamadan Hz. Peygamber (sav) ve diger mü'minler çok sıkıntı çekmişlerdi. Bu 
dönemde yaşanan sıkıntılan Abdullah b. Abbas şöyle anlatmalctadır: "Mahal
lede üç yılkuşatma altında kaldık. Onlar rızlcunızı kestiler. Bizden biıi ailesinin 

geçimini kazanmak için çarşıya çıktı, falcat ona hiçbir şey satılmadı. Bu sebeple 

aramızda ölenler oldu. Hatta birisi bir gün açlık sebebiyle bir deri parçasını bul

du onu öğüterek suyla karıştırdı ve yedL "17 

Hz. Peygamberin (sav) şahsına yönelik son plan ise bilindigi üzere onun 
öldürülmesi için alınan karardır. Müslümaniann gruplar halinde Medine'ye 
hicret ettiklerini gören müşrikler Hz. Muhammed'in (sav) de hicret etmesi du
rumunda bunun kendileri için iyi olmayacagım düşünerek bir toplantı yap
mışlar ve her kabileden ~ir kişinin katılımıyla oluşacak bir grubun peygambe
rin evine baskın yaparak onun öldürülmesi yönünde 'karar almışlardı. Ancak 
Hz. Peygamber (sav) vahiy yoluyla durumdan haberdar edilmişti. Müşriklerin 
bu niyetleri Enfal Suresi'nin 30. ayetinde de zikredilmiştir. 18 İlahi bir yardımla 
evden ayrılan ve hicret eden Hz. Peygamberi (sav) öldüremeyenler onu takip 
etmişler, hatta yalcalayıp öldürene ödül vaat etmişlerdi. 19 

Mekke döneminde Hz. Peygamber (sav) ve diger mü'minlerin maruz kaldık
lan sıkıntılara verilebilecek örnekler bir hayli fazladır. Burada bu kadarla ik
tifa ederek şartlann Müslümanlar lehine döndügü zamanda Hz. Peygamberin 
(sav) müşriklere yöneille uygulaınalanna balrmak faydalı olacaktır. Hicretten 
sonra Medine'de Hz. Peygamber (sav) liderliginde bir devlet kuruldu. Ancak 
Mekkeli :q:ı.üşrikler Medine'de kurulan devleti tammıyorlar ve her fırsatta or
tadan kaldınnamn pliinlarını yapıyorlardı. Kısa zamanda toparlanan ve güç
lenen Müslümanlar, Müşriklerle Bedir'de karşı karşıya geldiler. Burada yapı
lan savaş Müslümaniann zaferiyle sonuçlanmış ve çok sayıda esir alınmıştı.20 

15 İbn Hişam. age •• II. 20; İbn Sa'd, Ebü Muharnrned Abdullah b. Müsliın. et-Tabalcatü'l-Kübrii 
Beyrut ts. ı. 212 

16 İbn Hlşam. age., ı,375, İbn Sa'd, age .. ı-208 vd; 
17 Belıi.zuıi, age., ı. 234. 

'18 "Hatırla ki, katlrler seni tutup bağlamaları veya öldürmeleri yahut seni [yurdundan) çıkarınaları 
Için sana tuzak kuruyorlardı. Oniar (sana) tuzak kurarlarken Allah da (onlara) tuzak kuruyordu. 
Çünkü Allah tuzak kuranların en lylsldlr." Enfıi.l, 8/30. 

19 İbn Hlşam, age., II,134; İbn Sa'd, age., ı,235 vd. 
20 İbn Hlşam. age .. ıi. 3-17. 
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Uzun yıllar müşriklerin işkencelerine maruz kalmış olan Müslümaniann elle
rine böyle bir fırsat geçmişken müşrik esirlerinden intikaın.alacaklan şeklinde 
bir endişe vardı. Ancak zannedilenin aksine müşrik esiriere oldukça ins?Jli. 
muamele edilmiş, bazılan karşılıksız aifedilirken bazılan da fidye karşı4ğında 
serbest bırakılmıştı. Fidye ödeyemeyecek durumda olanlar ise on kişiye oku
ma-yazma öğretme karşılığında serbest biralalınıştı. 21 · 

Hz. Peygamberin (sav) müşriklere karşı tavrını ortaya koyan çok önemli 
bir örnek de Mekke'nin fethinde yaşanmıştır. Müşrikler Hz. Peygamberin (sav) 
Mekke'de kaldığı sürece her türlü eza ve cefadan geri kalmadan onu şehirden 
göç etmeye mecbur bırakmışlardı. Hatta Hicret etmesine bile izin vermek iste
rpemişlerdi. Hicretten on yıl sonra Hz. Muhammed (sav) Mekke'yi fethedince 
şehir halkının Kabe'nin önünde toplanmasını istedi. Herkes endişe içerisinde 
geçmişin intikamının alınacağı zamanın geldiğini düşünüyordu. Hz. Peygan:ı,
ber (sav) topluluğa hitaben "benden ne yapmamı bekliyorsunuz?" diye sordu. 
Başlarına neyin geleceğinin merakı içerisinde olan müşriklerden ses yoktu. 
Güç Peygamberin (sav) elindeydi ve müşrikleri en ağır şekilde cezalandırabi
lirdi. Ancak Hz. Peygamber (sav) tarihe altın harflerle yazılan meşhur "Bugün 

hiçbir şeyden sorguya çelcilmeyeceksiniz. Gidiniz hepiniz hürsünüz" sözünü 
söyleyerek Müslümanların kendinden olmayanlara, hatta yıllarca kendisine 
en büyük düşmanlık yapanlara bile nasıl davranmalan gerektiğinin örneği
ni ortaya koydu. Bu tutum, Hz. Peygamberin (sav) intikam duygularından 
uzak bir şekilde orıların durumu bilmedUderi, meseleyi anladıklarında iman 
edecekleri inancını taşımasından kaynaklanmaktaydı. Zira Taif dönüşünde 
görevli meleğin "Eğer dilersen Melclee ve Taif şehirlerinin · etrafindald dağları 

birbirine kavuşturayım da içinde yaşayanları helale edeyim" teklifine Hz. Pey
gamberin (sav) "Hayır onların helale olmalarını istemem. Ben aneale onların so
yundan Allah'a ibadet eden. ve Allah'a şirk koşmayan bir neslin çıkmasını is

terim. "22 diye karşılık vermesi de onun düşmanlarına karşı tavrını göstermesi 
bakımından dikkat çekicidir. Ayrıca Uhud Savaşı'nda yüzünden yaralanma
sından sonra Aslıabctan bazılarının düşman için beddua etmesi isteğine karşı 
Hz. Peygamberin (sav) cevabı şöyle olmuştur: "Ya Rabbi, Sen benim mtıletimi 

doğru yola getir. Zira onlar ne yaptıJelarını bilmiyorlar. ''23 Kur'an-ı Kerim'de de 
Mekkeli müşriklere nasıl davranılınası gerektiği açıkça şu ayetlerleifade edil
miştir: "Olur Id Allah sizinle düşman oldulclarınız arasında yalcında bir dostlule 

meydana getirir. Allah gücü yetendir. Allah çolc bağışlayan. çok esirgeyendir. 

Allah, sizinle din uğrunda savaşmayan ve sizi yurtlarınızdan çıkarmayanlara 

iyilik yapmanızı ve onlara Cıdil davranınanızı yasalclamaz. Çünkü Allah, ada

letli olanları sever. Allah, yalnız sizinle din uğrunda savaşanlan, sizi yurtları-

21 İbn Sa'd, age., Il,22 
22 Buhfui. Bed'u'I-Halk, 7: İbn H!şarn, age., II,62 
23 Ham!dullah, age .. I, 96. 
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nızdan çıkaranlan ve çıkanlmanız için onlara yardım edenleri dost edinmenizi 
yasaklar. Kim onlarla dost olursa işte zalimler onlardır. "24 

B- Yahudilerle Münasebetler 

Hz. Peygamberin (sav) müşriklerden başka münasebette olduğu gayrimüs
limler Yahudi ve Hıristiyanlardır. Ehl-i kitap olan bu iki grupla düzenli görüş
meler Hz. Peygamberin (sav) Medine döneminde gerçekleşmiştir. 

Hicretten sonra Medine'de bir devlet kurulmuştur. Böylece Hz. Muham
med (sav) dini otortterliği yanında devlet başkanlığı sıfatını da almıştır. Bu 
dönemde Ensar ve Muhacir arasındaki kardeşliği te'sis ederek Müslümanlar 
arasında birliği güçlendiren Hz. Peygamber (sav), halkın huzur içinde yaşa-. 
·malarının yalnızca Müslümanların birlikteliğiyle olamayacağını, şehrin diğer 

unsurlarının da dikkate alınması gerektiğini düşünerek Medine'nin diğer sa
kinleri olan Müşrik ve Yahudilerle temasa geçmiştir. Yapılan görüşmeler so
nucunda bütüntaraflarada bazi hak ve sorumluluklar yükleyen 47 maddelik 
bir metin üzerinde antlaşma sağlanmıştır.25 "Medine vesikası" olarak bilinen 
bu antlaşma ile şehirdeki Müslümanlarla Yahudilerin bir arada nasıl yaşaya
cakları belli bir düzene sokulmuştur. Önemli bir kısmı Yahudilerle ilgili olan 
vesikanın bazı maddeleri şöyledir: 

"Yahudilerden bize tabi olanlar,·zulm.e uğramalcsızuı ve onlara muiirız olanlarla yar

dımlaşılınalcsızuı., yardım ve müzciheretimize hale lcazanacalclardır" (Madde 16) 

" ... Yahudilerin dinleri kendilerine, mü'minlerin dinleri lcendilerinedir. Buna gerele 

Mevlô.lan ve gerelcse bizzat Icendileri dahildirler." (Madde 25) 

"Yahudilere sığuımış lcimseler (Bitlıne) bizzat Yahudiler gibi müldhaza olunacalclar

dır." (Madde 35) 

"Hiçbir kimse müttefiklerine lcarşı bir cürm ilcii edemez: Muhalclcalc /d zulm.edilene 

yardım edilecektir" (Madde 371 B) 

"Yahudiler Müslümanlarla birlilde, beraberce harb etti/cleri müddetçe masrafia bulu-

nacalclardır." (Madde 38) · 

"Bu sahifenin (yazının) gösterdiği ldmse lehine Yesrib vadisi dahili, haram (mulcad

des) bir yerdir." (Madde 39) 

"Hirniiye altında/d ldmse(ciirr), bizzat himaye eden ldmse gibidir; ne zulm.edilir ve ne 

de (lcendisi) cürüm i/ca edecektir. (Madde 40) 

"Onlar (Müslümanlar ve Yahudiler) arasmda Yesrib'e hücum edecelc ldmselere lcarşı 

yardımlaşma yapılacalctır. (Madde 44) 

"Şayet onlar (Yahudiler). (Müslümanlar tarafindan) bir sulh alcdetmeye veya bir sulh 

alcdine iştiralce davet olunurlarsa., bwıu doğrudan doğruya a/cdedece/cler veya ona 
iştirale edeceklerdir. Şayet onlar (Yahudiler}, (Müslümarılara) aynı şeyleri telclif edecelc 

olurlarsa, mü'minlere lcarşı aynı halelam sahip sahip olacalclardır; din m.evzuunda 

girişilen harp valc'alan müstesniidır. (Madde 45]26 

24 Mümtehine, 60/7-9. 
25 Harnldullah, ag~ . .I. 188 vd. 
26 Maddelerin tamamı Için bk: Harn!dullah, age .. I. 206-210. 
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Yukandaki maddelerde de görüldüğü üzere bu antlaşma ile Medine sakin
leri gerektiğinde işbirliği yaparak ortak hareket etme, şehri savunma, harca
malara katılma, birbirlerine zarar vermeme gibi karşılıklı güven esasına daya
nan hak ve yükümlülükleri kabul etmişlerdir. Antlaşmayla Yahudilerin inanç, 

ibadet, can ve mal güvenlikleri de koruma al~a alınmıştır. 

Bu vesikada Medine Devleti vatandaşlarına tanınan haklardan başka dışa
ndan olup vatandaş olmak isteyen gayrimüslimlere de kolaylıklar tanınmıştır. 
Zira 35. maddeye göre herhangi bir Yahudi Medine dışından olan başka bir. 
Yahudiyi himaye.sine alarak ona kendi kabilesinin tiibüyetini verme hakkına· 
sahipti. Böylece himaye edilen şahıs Medine Devleti'nin vatandaşı olmakta ve 

Yahudilerin sahip olduklan bütün haklardan istifade etme hakkını kazan
maktaydı. 27 

Söz konusu Medine vesikası ile şehirde bir süre huzur ve güven ortamı 

oluşmuşsa da yürürlükte kalma süresi beklendiği kadar uzun olmamıştır. 
Bunun en büyük nedeni de Yahudilerin altına imza attıkları antlaşmanın hü

kümlerini ihlal etmeleridir. 

Hz. Muhammed!in (sav) Yahudilerle anlaşarak Medine'yi bütün taraflar 

için yaşanabilir bii şehir haline getirmeye çalışmasına rağmen onlar ştir ve 
etkili sözlerle Peygamberin (sav) aleyhinde kampanya başlatma, müşriklerle 

ittifak ederek antlaşmayı ihlal etme, Hz. Peygambere (sav) suikast girişiminde 
bulunma gibi davranışlar sergileyerek düşmanlıklarını gizli ve açık bir şekilde 
sergilerneye başladılar.28 Bunun neticesi olarak da birkaç yıl içerisinde gelişen 
olaylardan sorumlu olan Yahudiler Medine'den çıkanldılar.29 

Medine'den ilk çıkanlan Yahudi grubu Beni Kaynuka'dır. Mekke Müşrik

leriyle yapılan Bedir Savaşı'ndan sonra Müslümanlan hafife almaya başlayan 
Beni Kaynuka Yahudileri, kendilerinin Melekelliere benzemedikleri. herhangi 

bir savaş durumunda galip geleceklerini dillendirerek antlaşma ile sağlanan 
güven ortamını bozmuşlardır. Çarşıda alış-veriş yapan Müslüman bir kadının 
bazı Kaynuka Yahudileri tarafindan tacize uğraması, taeizde bulunanın bir 

Müslüman tarafindan öldürülmesi, bu Müslümanın da başka Y~udiler ta
rafindan şehit edilmesi bardağı taşıran son damla olmuştur.30 Bu olaylardan 
sonra Beni Kaynuka Yahudileri Medine'den sürgün edilmişlerdir.31 

27 Ham!dullah, agm, s. 15 
28 İbn Hlşam, age., II, 160-164, 204-205, III. 199-2001; Atçeken, İsmail Hakkı, Hz. Peygamber'in 

Yahudilerle Münasebetleri, Maıifet Yayınlan, İstanbul 1996, s. 100 vd. 
29 Bostancı, Ahmet, Hz. Peygamber'in Gayri Müslimlerle İlişkileri, Rağbet Yayınlan, İstanbul 200 ı. 

s. 52 vd.; Atçeken, İsma!lHakkı, Hz. Peygamber'in Yahudilerle Münasebetleri, Maıifet Yayınlan, 
İstanbul 1996, s. 108 vd. · · 

30 İbn. H!şam. age., III. 51: Belazun, age., I. 308-309 
31 İbn. H!şam, age., III. 52. 
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Benf Kaynulra Yahudilerinden sonra cezalandınlan ikinci grup Benf Nadir 
Yahudileridir. Medine vesikasına göre Medineli birisi dışandan birisini öldü
rorse Müslüman olsun Yahudi olsun şehirde yaşayan herkes onun· diyeüne 
ortak olacaldardı. Medineli Amr b. Ümeyye ed-Damiri Hz. Peygamberle (sav) 
antlaşma yapmış olan Beni Amir kabilesinden iki kişiyi öldürmüştü. Antlaşma 

· gereği bu iki kişinin diyeline Yahudilerin de katkıda bulunmalan gerekiyordu. 
Diyetten kendilerine isabet eden kısmı ödeyecelderini bildiren Yahudiler, Hz. 
Peygamberi (sav) yurtlanna davet ettiler. Ancak Beni Nadirliler, Peygamberin 
(sav) oturduğu yerin. bitişiğindeki duvann üstünden bir taş bırakarak onu 
öldüiiDeyi planlamışlardı. Cebrail'in Hz. Peygambere (sav) durumu haber ver
mesi üzerine Yahudilerin planı akim kalmıştı. Hz. Peygamber (sav) oradan 
ayrıldıktan sonra Muhammed b. Mesleme'yi Yahudilere göndererek on gün 
içerisinde şehri terk etınelerini istemiş ancak Yahudiler, dışandan kendile
rine vaat edilen desteğe güvenerek karşı koymaya karar vermişlerdi. Bunun 
üzerine Hz. Peygamber(sav) tarafından kuşatma altına alınan Benf Nadiriller 
direnemeyecelderini anlayınca şehri terk etınişlerdi.32 

Antlaşmayı ihlal ettiiderinden dolayı cezalandınlan diğer bir grup ise Beni 
Kureyza Yahudileridir. Antlaşmaya göre Medine'ye herhangi bir salcim vuku 
bulursa şehir beraberce korunacaktı. (Madde 44) Ancak Kureyza Yahudile-

' ri Hendek savaşı sırasıhda antlaşmayı bozarale müşrilderle beraber hareket 
etmişler, bu nedenle savaş sırasında Müslümanların çok zor günler geçirme
lerine neden olmuşlardı. Daha önceki sürgünde Haybet'e sığınmış olan Beni 
Nadir reisierinden Huyey b. Alıtab'ın teşvilderiyle antlaşmayı bozan Kureyzalı 
Yahudiler, Hendek Savaşı'ndan sonra eli silah tutan Yahudilerin öldürülme
siyle cezalandınlnıışlardır.33 Sa'd b. Muaz tarafından hükme bağlanan bu ce
zanın Tevrat'a göre de uygun olması, Yahudilerin kendi dini hükümlerine göre 
muamele görmeleri açısından da dildcat çekicidir. 

Kureyza Yahudilerinin diğerleri gibi sürgün edilmeleri şeldinde değil de yi.ı- · 
kanda ifade edildiği şekilde cezalandırılmalarını nedeni savaş sırasında düş
manla işbirliği yaparak Müslümanlara karşı ihanet etmeleridir.34 

Hz. Peygamberin (sav) Medine'deki Yahudilere karşı tutumu daha önce 
yapılan antlaşma çerçevesinde olmuştur. Antlaşma yürürlükte olduğu ve ta
raflarca uyulduğu sürece her hangi bir problem yaşarırııazken ihlal edilmesi 
durumunda ilgililer cezalandınlnıışlardır. Medine'deki Yahudilerden başka 
Hz. Peygamberin (sav) Hayher'in fethedilmesi gibi Medine dışında yaşayan Ya
hudilerle de münasebetleri olmuştur. 

32 İbn Hişam, age, III, 199 vd; İbn Sa"d, age .. Il, 57-58 
33 ibn. Htşam, age., III, 251. 
34 Apak, Adem, Anahatlarıyla İsiilm Tarihi, Ensar Neşrtyat, İstanbul2006, s. 260-264 . 

... ,_~· ...... -:--~~ 



Hz. Peygamber ve Öteki 403 

C- Hıristiyanlarla Münasebetler 

Hz. Peygamberin (sav) Mekke döneminde iken burada yaşayan bazı Hıristi
yanlarla münasebetleri olrnuştur.35 Yine Mekke döneminde Müşriklerin tazyi
kinden bunalan Müslümaniann kurtulmalan için onlann Habeşistan'a hicret 
etmelerini istemiştir. Bununla birlikte Hz. Peygamberin_ (sav) devlet başkanı 
olarak Hıristiyanlarla ilişkileri Medine döneminde bazı hükürndarlara gönder
digi İsHlın'a davet rnektuplaiı. ile başlamıştır. Mekke rnüşrikleriyle Hudeybiye 
Banş Antıaşması'nın yapılmasıyla birlikte Medine'ye yönelik tehditler büyük 
ölçüde ortadan kaldırılrnıştı. Şehirdeki birliğin sağlanması ve Müslümaniann 
belli bir güce sahip olmalarından sonra Hz. Peygamber (sav), Habeş Kralı N~
caşi, Bizaiıs imparatoru Heraklius, İran Kisrası, Mısır Kralı Mukavkıs, Gassan 
Hükümdan Haris b. Şimr, Yemen Hükümdan Haris b. Abdikulal el Himyeri 
gibi hükürndarlara ve çevredeki Arap kabile reisierine İslarn'a davet mektupla
n gönderdi. Söz konusu mektuplarm içeriğinde ilgili hükümdarlar İslam'a da
vet edilmişlerdir. Bunlardan olumlu veya olumsuz cevap verenler olrnuştur.36 

Hz. Peygamberin (sav) Hıristiyanlara karşı tutumunu göstermesi bakırnın
dan Necranlılarla olan münasebetleri dikkat çekicidir. Necranlılarla ilgili du
rum özetle şöyledir: İslam'ın tebliğ edilmesi gayesiyle Necran'a Muğire b. Şu'be 
gönderilmişti. İslam hakkındaki bilgileri dinleyen Necranlılar, Kur'an-da veri
len bazı bilgilere itiraz etmişlerdi. Bir süre sonra reisieri Ebü Harise b. Alka
me başkarılığında yaklaşık altmış kişilik Necraiılı bir·hey'et Hz. Peygamberle 
(sav) görüşrnek üzere Medine'ye gelmişti. Hz. Peygamber (sav) onlan rnescitte 
kabul e~şti. Necranlıların ibadet vakitleri geldiğinde aslıabctan bazılanıun 
itirazlanna rağmen Hz. Peygamber (sav) onlann mescitte ibadet etmelerine 
izin vermişti. 37 

Hz. Peygamberle (sav) Necranlılar arasıiıda geçen bazı konuşmalardan 
sonra Necranlılar Hz. Peygambere (sav) Hz. İsa'nın babasııun kinı olduğunu 

. sormuşlardı. O sırada Necranlılar tarafından tevcih edilen suallere de cevap 
teşkil edecek Ali İnıran suresinin ilk seksen ayeti nazil oldu. Ayetlerde geçen 
bilgileri karşı tarafa aktaran Hz. Peygamber (sav), tartışmanın bitıneyeceğine 
kanaat getirince Necranlılan Mübılhaleye (Lanetleşrne) davet etti.38 Daha son
ra bir süre kendi aralarında istişare eden Necranlılar Hz. Peygambere (sav) 
gelerek rnübahaleyi kabul etmedİklerini, ·kendi dinlerinde kalacaklarııu, bir 
antlaşma yapmak istediklerini ve kendilerine Müslünam bir hakemin gönde-

35 Aydın, Mehmet. "Kur·an-ı Keıim ışığında İsliim Hıristiyan Münasebetlerinin Bir Analizi" Diyanet 
İlmi Derg~ Peygamberimiz Hz. Muhammed (SA V} -özel Sayı-Ankara 2003, s. 429. 

36 Bu davetler ve sonuçları hakkında geniş bilgi Için bkz. Hamldullah, age., ı. 308 vd. 
~ 37 İbn Hlşiim age., III, 224. 

38 "Sana bu Ilim geldikten sonra ııenlnle bu konuda çeklşenlere de ki: Geliniz, s!zler ve bizler de 
dahil olmak üzere. siz kendi çocuklannızı biz de kendi çocuklarımızı, siz kendi kadınlannızı, 
biz de kendi kadınlarımızı çağıralıın, sonra da dua edelim de Allah'tan yalancılar üzerine lanet 
dlleyelim." Al-ı imran 3/61. 
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rilrnesini istediklerini ifade ettiler. Hz. Peygamber de (sav) onlann taleplerine 
olumlu cevap vererek cizye karşılığında Necrarılılarla, onlann inanç, ibadet, 
mal ve can güvenliklerinin sağlanacağı garantisini içeren bir antlaşma yap
nuştı.39 Söz konusu antlaşmarıın inanç, ibadet, can ve mal güvenlikleriyle ilgili 
kısnu oldukça dikkat çekicidir: 

"Onlann maUanrıa, canlanrıa, din ve tatbilcatlanna, hazır bulananıarına bulunma

yanlarına, ailelerine, mô.betlerine ve az olsun çok olsun onların mülkiyetinde bulunan 
her şeye şamil 'olmak üzere, AUah'ın himiiyesi ve ResülullahMuhammed'in zimmet'i 

Necranlılar ve onlara bağlı etraftakiler üzerine bir haktır. Hiçbir piskopos Icendi dini 
vazife mahalli dışına, hiçbir papaz leendi görev yaptığı kilisenin dışına, hiçbir rdhip, 

içinde yaşadığı manastırın dışında başka bir yere alınıp gönderilmeyecelctir. Almış 

olduklan ödünçlerde hiçbir faiz söz konusu olmayacaktır. Bu itaat ediş ve tabi oluş

lardan önce Cahiliyyet zamanında/d lcan davalan lcaldmlmıştır. Onlar ne toplanıp bir 

arq.ya getirilecekler ve ne de kendileri öşür vergisine tabi tutulacalclardır. Onlann top
ralelan üzerine hiçbir askeri birZile aya/c basmayacalctır. Onlardan herhangi biri alaca

ğını talep ettiğinde onlar arasında bir eşitli/c lcurulacalctır. Onlar ne zulmedecekler ve 

ne de Icendileri zulme uğrayacalclardır. Şayet onlar arasından herhangi biri istilcbalde 

faizli muamelelere girecek olurlarsa, benim himô.yemin {zimmet'irnin) dışında tutula
caktır; onlar arasında hiç ldmse, bir başkasının işlediği suç ve yaptığı haksızlıktan 

mes'ul tutulmayacalctır. "40 

Hz. Peygamberin (şav) yukandaki antlaşma metninin dışında Necrarılı din 
adamları ve Hıristiyan halka gönderdiği diğer bir nielctubu ise şöyledir: 

"Rahman veRahim olanAllah'ın adıyla! ResuülullahMuhanuned'den Pislcopos Ebü'l

HCuis'e, Necran'ın diğer pislcoposlanrıa, onların papazlanna, onları taldp edenlerle 

birli/ete aynı zamanda rahiplere, 

Ne olursa olsun. az olsun çoic olsun, eUerinde ne bulunduruyorlarsa ldliseleri ve ma

nastırlan kendilerine aittir. Allah'ın ve Resiliünün zimmeti onlar üzerinedir. Hiçbir pis

lcopos, pislcoposlulc vazifesini gördüğü yerden, hiçbir rdhip kendi manastınndan ve 

hiçbir papaz Icendi ldlisesinden alınıp bir başka yere gönderilmeyecektir. Onların ne 

hale ve hulculcu ve ne de onların alışageldikleri hiçbir şey (örjve adet) bir değişikliğe 

tabi tutulacalctır. Onlar samirniyetle hareket edip, üzerlerine düşen vazifeleri halday la 

ifa etti/cleri müddetçe, AUah'ın ve Resülünün zimmet'i burılar üzerine olacalctır. Onlar 

ne bir zulme uğrayacalclar ve ne de kendileri başicalarına zulmedecelclerdir ... "'1 

Hıristiyanlar, Müşrik ve Yahudiler kadar Hz. Peygamberi (sav) sıkİntıya 
sokmanuşlardır. Bu nedenle Hz. Peygamberin (sav) Hıristiyanlarla olan mü
nasebetleri istisnalar olsa da çoğunlukla karşılıklı gönderilen elçiler ve mek
tuplaşmalar şeklinde olmuştur. Davet mektuplauna olumlu cevap verenlerin 
yarıında reddedenler de vardır. Bir kısnu da cizye karşılığında Hz. Peygam-

39 İbnü'l-Es!r, İzzüddin Ebu'I-Hasen Abdulkerim b. Abdl'l-Vah!d (v.630/1232), eı-Kanıilfi't-Taıih. 
Beyrut 1965, II. 293: Fayda. Mustafa. "Hz. Mubaınmed'ln Necranlı Hııistıyanlarla Görüşmesi 
ve Mübahele", A.Ü.İ.F.İ.İ.D .. Ankara 1975. sy.ll, s.143-149; Algül, Hüseyin, İsliirn TarihL Gonca 
Yaymevt. İstanbul 1986. II. 6; Aydın, agm.. 430 vd. 

40 Ham!dullah. age .. s. 622 
41 Hamidullah, age .• s. 624 
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berin (sav) üstünlüğünü kabul etmişlerdir. Necranlılar meselesinde olduğu 
gibi diğer ülke ve kabilelere gönderilen mektuplarda da cizye ödemeyi kabul 
edenlere karşı HZ. Peygamber (sav), tam bir inanç, ibadet, mal ve can güvenliği 
sağlaınıştır. 

Medine'nin dışındaki yerlerle irtibatın başhiması ve yeni yerlerin fethedil
mesiyle birlikte gayrtmüslimleri doğrudan ilgilendiren ziinmi hukuku ortaya 
çıkmıştır. Kur'an ayetleri ve Hz. Peygamberinin (sav) uygulamalarıyla ortaya 
çıkan bu hukuk, Hz. Peygamberden (sav) sonra gelen Müslüman idareciler 
için de gayrtmüslimlerle ilişkilerde temel dayanak olmuştur. İlk uygulama
Iarını bizzat Hz. Peygamberin (sav) yapbğı Zimmet hukuku istisnalar olsa 
da daha sonralti İslam devletlerince de büyük ölçüdeuygulanmışbr. Zira Bu 
konuda Hz. Peygamberin (sav) Müslüman yöneticileri bağlayıcı uygulama ve 
sözleri vardır. Nitekim Peygamberimiz (sav) bir hadisinde şöyle buyurmuştur. 
"Bir zimmiyi haksız yere öldüren cennetin lcolrusunu duyamaz. Hôlbuld onun 

lcolrusu lcırlc yıllık yoldan duyulabilir. n 42 Başka bir hadiste de Peygamberimiz 
(sav), bir zirnıniye zulmeden, gücünün üzerinde yük yükleyen ve isteği dışın
da ondan zorla bir şey alan kişiye kıyamet gününde bizzat kendisinin hasım 
olaca_ğını belirtmiştir. 43 

Hz. Peygamberden (sav) zimmilerle ilgili tevarüs eden anlayış daha son
ralti dönemlerde de devam etmiştir. Bir zirnıniyi öldüren Müslümanın kısas 
edilmesini isteyen Hz. Ali "Kendisine zimmetimizi verdiğimiz bir kimsenin lcanı · 

bizim Jccinımız gibidir. Diyetide bizim diyetirniz gibidirn demiştir.44 Hire'yi fet
lıetmekle görevlendirilen Halid b. Velid ile Hire halkı arasında yapılan sulh 
antıaşması da şu maddeleri kapsamaktadır: 

Müslümanlara muhalefette bulunmaycicaklar, hiçbir Müslüman aleyhinde lcafirlere 

yardım etmeyecek ve Müslümanlara ait gizli sırlan düşTTianlara bildirmeyecelclerdir. 

Onlardan birisi hastalanır, bir afete uğrar, zengin ilcenfalcir olıır, çalışamaz duruma 
düşer ve başkalarının yardımı ile geçinecek duruma düşerse cizyeden muaf olacağı 

gibi İsldm beldesi sınırlan içinde olmale şartı ile ailesinin nafalcası da beytü'l-maldan 

karşılanacalçtır. Kölelerinden biri Müslüman olıırsa en yülcselc değeri ile bir Müslü

mana satılaca/c ve parası sahibine verilecektir. Harp elbiseleri hariç Müslümanlara 

benzernemele şartı ile istedileleri elbiseyi.giyebilecelclerdir., Ödemeleri gereken cizyeniıı 
toplanmasından beytülmala tesliın edilmesine kadar her türlü işi kendi aralanndan 
seçtiTeleTi adamlarca yapılacaktır. Bu hususta Müslümanlardan yardım isterlerse bu 

yardım esirgenmeyecelctir. Bu şartlara uymazlar ise cezalandırılacalclar ve zimmet 

anlaşması sona erecektir. Bu şartlan muhafaza eder ve yerine getirirlerse diğer ziın

milere yapılan muamele leendiZerine de yapılacak ve onların düşmaniara karşı korun
ması Müslüman idarecilerin görevi olacalctır.45 

42 Buhart, Clzye, 5. 
43 Ebu Davud, Harac, 33. 
44 el-Kardavi, Yusuf, Gayru'l-MüsliminfiMüctemi'i-lİsldm.. Beyrut 1985, s. 13. 
45 Ebu Yüsuf, Kitabu'l-Haradc, (Thk: Kusay Muhibbudd,n el-Hatıb) Kahlre, 1936, s. 232; İbn Sa'd, 

age., VU, 396; Mustafa Fayda, Halid b. Velid. Çag Yayınlan, istanbul 1l390, s. 3_39. 
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Gayrtınüslimler, ziruruilik statüsüne geçmekle . bazı siyasi haklar dışın
da bütün medeni ve amme haklarında Müslümanlarla eşit hale gelmekte ve 

Müslümanlar gibi bütün hususi haklardan faydalanmaktaydılar.46 Bu ant
laşmayla zimmilerin her türlü inanç, ibadet, can ve mal güvenliği, tebaası 

olduğu devletin güvencesindeydi. 47 Devlet yetkilileri, zimmilerin can ve mal 
güvenliklerini korumakla, onlara yapılacak dıllıili ve hiirici haksız davranışlan 
önlemekle mükelleftiler.48 

SONUÇ 

Hz. Peygamberin (sav) gayrtmüslimlere karşı tutumu Kur'an-ın çizdiği çer
çevede olmuştur. İslam'ın ilk yıllarında müşrikler tarafindan her türlü eziyete 
maruz kalmasına rağmen Allah Resülü (sav), eline güç geçtiği zaman inii
karn duygulanyla hareket etmeden onları affetmesini bilmiştir. Ehl-i Kitap 
olan gayrqnüslimlerle ise anlaşma yoluna giderek şehirleri herkesin beraberce 

yaşayabileceği yerler haline getirmeye çalışmıştır. Bu amaçla Yahudilerle Me
dille vesikası adı altında bir antlaşma, Hıristiyanlarla ise zimmet antlaşmalan 

yapmıştır. Antlaşmalara uyulduğu sürece emniyet içinde olan gayrimüslimler, 
antlaşmalan ihlal etmeleri halinde cezalandırılnıışlardır. 

Hz. Peygamber (sav), ehl-i kitap olsun veya olmasın hiçbir din farkı gözet
meden herkesin insan olarak iyi muameleyi hak ettiğine inanarak gerek müş
rilderle gerekse Yahudi ve Hıristiyanlarla ilişkilerini en iyi şekilde yürütmeye 

çalışı:nıştır.49 Ancak inanç meselelerinde ehl-i kitapla ehl-i kitap olmayanlar 
. arasındaki tutumu farklıydı. Müşriklerin puta tapıcılığım hiçbir zaman onay
lamayan Hz. Peygamber (sav), her fırsatta putperestliğin şirk olduğunu ifade 
ederek tevhid inancı yerleşene kadar bu konuyla mücadele edilmesi gerekti
ğini ifade etmiştir. Nitekim Mekke'nin Fethinde insanlar serbest bırakılırken, 

Kabe'deki putları, hiçbir değeri olmadığım dile getirerek ortadan kaldırnıış
tır. İnanç konulannda Ehl-i kitapla ilişkileri ise toleranslıdır. Yahudiler için 
Tevrat'a göre hüküm verilmesine ve Hıristiyanların mescitte ibadet etmelerine 

müsaade etmiştir. Ayrıca Müslümanların müşrik kadınlarla evlenmeleri ve 
müşriklerin kestiği hayvan etlerini yemeleri yasaklanmışken ehl-i kitap gay

rimüslim kadınl~la evlenmelerinde ve onların kestiklerini yemelerinde bir 
sakınca görülmemiştir. Zimmet akdi konusunda da benzer bir ayrım görül
mektedir. Ehl-i kitapla zimmet antiaşması yapılabilirken müşrilderle böyle bir 
antlaşma söz konusu olmamıştır. Bununla birlikte hem müşrilderin hem de 

46 Özel. Ahmet. İslam Hıılaılcunda Üllce Kavramı: Ddrulisldm Danılharb, İklım Yayınlan, İstanbul 
1991, s. 315 

47 el-Kardavi, age., s.7; Zeydan, Abdü'l-Kerim. "İslam Hukukuna Göre Ztmmiler", (çev. Hasan Gü-
leç). D.E.Ü.İ.F.D. İzmir 1994, sy.VIII. s. 435. . 

48 e_l-Kardavi, age., s. 9 vd. , 
49 "Iyilikle kötülük bir olmaz, Sen (kötülü~ü) en güzel bir şekilde .ön!e. O zaman seninle arasmda 

düşmanlık bulunan kimse, sanki candan bir dost olur.· Fussilet, 41/34. 
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ehl-i kitabın inançlan hakkınd~- konuşulurken aşınya gidilmemesi gerektiği 
bizzat ayetlerle belirtilmiştir. 

"İçlerinden zulmedenleri bir yana, ehl-i ldtapla aneale en güzel yoldan mücadele edin 

ve deyin lci: Bize indirilene de, size indirilene de iman ettilc. Bizim Tannmız da sizin 

Tannnız da birdir ve biz O'na teslim olmuşuzdur. ""11 

"Allah'tan başlcasma tapanlara {ve putlarmal sövmeyin; sonra onlar da bilmeyerele 

Allah'a söverler. Böylece· biZ her ümmete leendi işlerini c[ızip gösterdilc. Sonunda çiö

nüşleri Rablerinedir. ArWc O ne yaptılclarmı kendilerine bildirecektir. ""1 

50 Ailkebut, 29/46. 
51 En'am, 6/108. 


